Benvenuto riprenderà in forma indiretta, ma con assoluta fedeltà alla sostanza del discorso, le stesse battute nel suo commento a *Pg*, XVI 46: in quel caso l’attenzione sarà ovviamente rivolta al personaggio di Marco, caratterizzato – anche in accordo a una più antica tradizione novellistica – come abile motteggiatore (si veda 2.sm.41).

⁹⁷⁸ Sono intervenuto sul testo di Lacaïta eliminando un punto interrogativo al termine della frase «petivit a Marco, quid sibi videretur?» (*Comentum*, II, p. 525): del tutto improprio, trattandosi di una domanda inserita in un discorso indiretto.

⁹⁷⁹ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 587.

⁹⁸⁰ Ivi, p. 588.

Il resto della chiosa, come segnalato a suo tempo da Francesco Paolo Luiso⁹⁸¹, sembra invece provenire dal commento dell'Anonimo Latino (ms. Pl. 90 sup. 114, c. 32ra; in corsivo le riprese letterali):

Iste comes existens guelfus et *dominus ciuitatis Pissarum*, ut posset tenere dominium, et eciam ut a Thuscis fides melius daretur, contraxit parentelam cum guelfis et *dedit filiam suam in uxorem comiti Guidoni de Battifolle; et ne propter hoc haberet ipsum suspectum, aliam filiam dedit comiti Aldebrandino de Sancta Flora. Dicitur quod pro dotibus dictarum filiarum, nec non et Tuschi melius de ipso possent confidere, aliqua dicitur dedisse castra comitatus Pissarum, scilicet comiti Guidoni de Battifolle castrum Ripefracte – et lucani ipsum castrum custodiebant –; et comiti Ildibrandino de Sancta Flora⁹⁸², castrum Suuereti.*

Il medesimo racconto, senza tagli alle sequenze essenziali, è ricavabile anche dalle *recollectae* bolognesi (« "...bene videtur, sed unum deficit, scilicet ira Dei"; et ita fuit»⁹⁸³) e ferraresi (ms. Ash. 839, cc. 71v-72r, in cui – per un'evidente lacuna, segnalata da uno spazio bianco di alcuni centimetri – manca la profezia di Marco Lombardo).

1.sm.94. Alberigo dei Manfredi

***If*, xxxiii 118-20; *Comentum*, II, pp. 539-40**

Ad sciendum ergo quis fuerit iste spiritus, oportet scire, quod iste vocatus est frater Albericus de Faventia civitate de Manfredis nobilibus et potentibus, qui saepe habuerunt dominium illius civitatis; et fuit de fratribus Gaudentibus, de quibus alibi dictum est supra. Fuerunt autem in dicta domo tres consanguinei eodem tempore, scilicet Albericus praedictus, Alberghettus et Manfredus. Accidit autem, quod in MCCLXXXVI Manfredus, juvenis animosus, cupiditate regnandi, struxit insidias fratri Alberico; et cum devenissent ad graves contentiones verborum, Manfredus ductus impetu irae, dedit fratri alapam magnam, scilicet fratri Alberico. Sed ipse frater Albericus sagacior aliquandiu rem dissimulanter tulit; et tandem cum credidit iniuriam excidisse a memoria illius, finxit velle reconciliare sibi dictum Manfredum dicens, quod parcendum erat calori juvenili. Facta igitur pace, Albericus fecit convivium, cui interfuerunt Manfredus et unus filius eius. Finita coena cum magna alacritate, dixit Albericus: "Veniant fructus!"; et subito eruperunt famuli armati, qui latebant ibi post unam cortinam, qui crudeliter trucidaverunt ad mensam patrem et filium, Alberico vidente et gaudente. Et hic nota, quod frater Albericus secutus est exemplum Absalonis, qui simili modo dissimulata iniuria ad tempus fecit trucidari fratrem suum ad mensam; ideo frater Albericus debebat hic stare sub umbra eius, licet Absalon peius fecerit, quia reconciliatus patri, voluit eripere sibi regnum, et cum illo expulso bellum gessit, ut alibi scriptum est. Dicit ergo Albericus, tangens culpam suam: *io son quel delle frutta del mal orto*. Appellat Faventiam malum hortum, quae produxit aliquando tam malos fructus in nobilibus suis. Unde autor posuit duos nobiles proditores de Faventia in ista glacie,